股，本次发行后本公司的总股本变更为约170,794,044股，本公司本次向交易对方发行股份数量占本次发行后本公司总股本的比例为12.59%，高于5%。本次发行股份购买资产符合《关于修改

上市公司重大资产重组与配套融资相关规定的决定?》第七条的规定，即：“上市公司为促进行业或者产业整合，增强与现有主营业务的协同效应，在其控制权不发生变更的情况下，可以向

控股股东、实际控制人或者其控制的关联人之外的特定对象发行股份购买资产，发行股份数量不低于发行后上市公司总股本的5%；发行股份数量低于发行后上市公司总股本的5%的，主板、

中小板上市公司拟购买资产的交易金额不低于1亿元人民币，创业板上市公司拟购买资产的交易金额不低于5000万元人民币。”

（六）本次发行股份的锁定期

交易对方翁伟文等31名自然人承诺如下：

1、以其持有的高科润股权所认购而取得的方正电机股份，自该等股份上市之日起三十六个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不

由方正电机回购（因高科润未实现承诺业绩的情形除外）。该等股份由于方正电机送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照上述锁定期进行锁定。

2、若其将来成为方正电机的董事、监事或高级管理人员，除满足上述锁定期外，其直接或间接持有方正电机的股份在其本人任职期间内每年转让的比例不超过所持方正电机股份总数

的25%，在离职后半年内不转让，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售方正电机股票数量占其本人所持有方正电机股份总数的比例不超过50%。

3、若方正电机2016年度专项审计报告、减值测试报告出具的日期晚于所持股份的限售期届满之日，则限售股份不得转让；待方正电机2016年度的审计报告出具以及减值测试完毕后，如

其需实行股份补偿，则扣减需进行股份补偿部分后，解禁所持剩余股份。

在限售期满后，本公司本次向发行对象发行的股票将在深交所上市交易。

（七）上市地点

本次发行的股份均在深圳证券交易所上市。

（八）本次发行前的滚存未分配利润安排

本次发行前本公司的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东共同享有。

（九）期间损益安排

过渡期间为评估基准日至交易交割日期间。过渡期间，高科润不进行利润分配，高科润滚存利润由本公司享有。

评估基准日至交割审计基准日期间，高科润产生的利润由发行人享有，产生的亏损由交易对方按照所持的高科润股权比例承担，以现金方式补足高科润因亏损而导致减少的净资产

额。

（十）决议的有效期

本次交易决议的有效期为公司股东大会作出本次交易的决议之日起12个月内有效。

（十一）本次发行前后股权结构变化

本次发行前，截至2013年12月31日，公司股本总数为149,288,673股。本次交易公司向交易对方发行数量约21,505,371股。据此计算本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

项目

本次交易前 本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

发行前原股东

张敏

36,664,335 24.56% 36,664,335 21.47%

华鑫国际信托有限公司

19,743,336 13.22% 19,743,336 11.56%

通联创业投资股份有限公司

18,225,000 12.21% 18,225,000 10.67%

钱进

16,622,168 11.13% 16,622,168 9.73%

胡宏

3,114,334 2.09% 3,114,334 1.82%

其他社会公众股东

54,919,500 36.79% 54,919,500 32.16%

本次发行新增

股东

翁伟文

- - 7,544,704 4.42%

金英杰

- - 3,267,391 1.91%

常峥

- - 1,188,142 0.70%

吴正华

- - 1,188,142 0.70%

罗轶

- - 891,107 0.52%

吴军

- - 772,293 0.45%

何东飞

- - 712,885 0.42%

任彦明

- - 712,885 0.42%

胡袁淼

- - 712,885 0.42%

张洪亮

- - 683,182 0.40%

廉海涛

- - 594,071 0.35%

邵世梅

- - 386,146 0.23%

王剑川

- - 297,036 0.17%

李军

- - 297,036 0.17%

皮引群

- - 178,221 0.10%

罗汝洪

- - 178,221 0.10%

吴甜香

- - 178,221 0.10%

冯松娣

- - 178,221 0.10%

张天福

- - 178,221 0.10%

沈士忠

- - 178,221 0.10%

唐永强

- - 178,221 0.10%

殷安辉

- - 118,814 0.07%

李艳宁

- - 118,814 0.07%

李凌

- - 118,814 0.07%

杨静

- - 118,814 0.07%

陈德刚

- - 118,814 0.07%

龚宇

- - 118,814 0.07%

詹舵

- - 118,814 0.07%

王坚

- - 59,407 0.03%

王瑞红

- - 59,407 0.03%

赵璋华

- - 59,407 0.03%

总股本

149,288,673 100.00% 170,794,044 100.00%

注：以上数据将根据方正电机本次实际发行股份数量而发生相应变化。

如上表所示，本次交易完成后，方正电机股本总额为170,794,044股，社会公众股持股数量超过25%，方正电机的股权分布仍符合上市条件。

以截至2013年12月31日公司股权结构计算，本次交易前后公司的前十大股东变化如下表所示：

序号

本次发行前 本次发行后

股东名称

（全称）

持股总数（股） 持股比例（

%

）

股东名称

（全称）

持股总数（股） 持股比例（

%

）

1

张敏

36,664,335 24.56%

张敏

36,664,335 21.47%

2

华鑫国际信托有限公司

19,743,336 13.22%

华鑫国际信托有限公司

19,743,336 11.56%

3

通联创业投资股份有限公司

18,225,000 12.21%

通联创业投资股份有限公司

18,225,000 10.67%

4

钱进

16,622,168 11.13%

钱进

16,622,168 9.73%

5

李锦火

3,435,952 2.30%

翁伟文

7,544,704 4.42%

6

胡宏

3,114,334 2.09%

李锦火

3,435,952 2.01%

7

华融金融租赁股份有限公司

2,000,000 1.34%

金英杰

3,267,391 1.91%

8

段士峰

1,850,200 1.24%

胡宏

3,114,334 1.82%

9

方天成

1,078,274 0.72%

华融金融租赁股份有限公司

2,000,000 1.17%

10

蔡宝中

860,588 0.58%

段士峰

1,850,200 1.08%

本次交易完成后，方正电机的控股股东和实际控制人不会发生变化，依然为张敏先生。

第六节 财务会计信息

一、拟购买资产最近二年的财务报表

天健会计师对拟购买资产2012年度、2013年度的财务报表进行了审计，并出具了“天健审〔2014〕374号” 标准无保留意见审计报告。高科润在编制两年的财务报表时，对高科润的会计政

策和会计估计中与方正电机会计政策和会计估计有重大差异的部分，已经按照方正电机的会计政策和会计估计进行了调整，并根据中国证监会并购重组委2014年第25次会议审核意见对高

科润2013年12月增资进行了股份支付处理。

高科润的销售商品收入在同时满足下列条件时予以确认：（1） 将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；（2） 公司不再保留通常与所有权相联系的继续管理权，也不再对已

售出的商品实施有效控制；（3） 收入的金额能够可靠地计量；（4） 相关的经济利益很可能流入；（5）相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量。

高科润收入确认的具体时点：（1）内销：公司收到客户确认收货清单或经客户确认的发货单后开具增值税发票确认内销货物的销售收入；（2）外销：公司发货后按照提单签发日确认出

口货物的销售收入。

本次交易后公司将采取以下措施保证高科润会计核算规范性：

（1）建立健全高科润公司的与财务有关的内部控制制度，规范公司会计行为，保证会计资料真实、完整，保证会计信息及时处理入账，保护公司资产的安全、完整；